Quomodo Dei
uerbum tracta-
ri et proponi
debeat.
Psal. 119.
Psal. 12.

Ioan. 3.

Matth. 5.

Modius.
2. Corint. 10.

Primum ut verbum in Ecclesiis tractari & proponi debeat, monet. Nunquid lucerne uenient
(ait) ut subter modicum ponatur? &c. Lucernam vocat Dei verbum, nimirum ad illud unde
alludens. Lucerna pedibus meis verbum tuum. Ita verē dicuntur cum properitatem quoniam
se habet, tum propter suos effectus, quos in nobis exerit. Ut enim luce nibil purius est & purior
ita Dei loquia (inquit David) eloquia munda sunt, ut arguent in carno terrore excellunt, quo
ratum septies. Deinde ut lucerna noctis tenebras illuminat, que latebant arguit, oculorum
cium præstare possint seruit, quin & animos ob tenebrarum caliginem contristatos exilientia
per Dei verbum mundus hic, qui torus in tenebris versatur, illuminari consuevit, & idem lumen
illius corruptionem, errores atque peccata arguit, homino intellectum illustrat, & diuina proprie-
te posuit, totisque bonis operibus illustris & conspicuus reddatur; adhuc conscientia ignorantia, pri-
orum & scelerum atque desperationis tenebris oppressas mirificè seruat & tranquilla, dum uia
iucundam & salutarem diuinę gratia lucem offundit. At quoad præsentem tractacionem verbum
suum lucerna confert Christus, ut ostendat, quomodo in hoc versari debeamus. Si enim lucerna illa
idem cum hoc, quod cum lucerna, fieri debet. Hoc accendi solet, quando nisi id sit, nullus ipsa
verba est: Ita Dei verbum prædicatione illustrarioportet, ut nobis prælucere queat. At lucerna
accensa non sub modo occultatur, nec subter lectum ponitur: Ita Dei verbum nec modo contigit, ne
sub lectum abscondi debet. Sub modo occultant, qui doctrinam verbi ad humana rauosa cel-
culum reuocant, nec fidei obedientiam habent, quae omnem carnis intellectum Deo subiungit. Vi-
duo hominum genera est videre. Primum eorum est, quicun Verbi & salutis studium pa-
ce ferant, oracula Dei humana philosophia placitis meiuuntur. Quorum exemplum in Schol-

sticæ theologie professoribus habemus. Item ad scripturas non prius accedunt, quam ubi Philosophorum libris imbuti, hominem à veritate & sui arbitrij esse sibi persuaserunt. Quare et si postea lucernam verbi innuentur, hoc tamen modo ita illam contegunt, ut nec suam ipsorum corruptionem videre, nemus alios eradicare possint. Alterum genus eorum est, qui carnis affectibus & peccandi libidine obrepit, mundo placere student, & prouide verbi ministris dicendi leges prescribere audent, nec ab illis vel superflitiones vel celera & impietatem argui volunt: quales olim prophetarum temporibus multi fuerunt, nec etiam hodie desunt, qui maiorem huius mundi quam Dei rationem habere Isa. 30. confuerunt. Similiter sub lecto ponunt verbi lucernam, qui illud volupatum studio extinguant. Amos 2. 7. Et Lectus. scinti supra de ipsi dictum est, qui semen illud in spinas excipere solent. Imprimis vero hoc aministris ignavos pertinet, qui ne impiorum & potencium in hoc mundo odia incurvant, à peccatorum redargitione & serua penitentia predicatione abstinent, peccata item blanduntur, & ut propheta Ezech. 13. inquit, quod ullulos confundant, quibus peccandi licentiam fouent, dum Dei gratiam ipsi predicant, quibus illis traponunt oculos ponenda erat. Quo etiam illi referri debent, qui est Verbi doctrinam satis fiduciter proponant, prouo tamen exemplo eandem quasi felicitum, dum voluntatibus ita indulgent, ut non temere aliquis suscipiri posset, ne ipsos quidem ipsi que dicunt fidem adhibere. Ita ergo virtus carni ruit Christus, ne vel nostris arguijs verbi doctrina obscuretur, vel carnis licentia & voluptas vel studio suffocetur.

Quid autem fieri iubet? Ut lucerna hac super candelabrum ponatur, ut (sicuti alibi inquit) omnibus lucens, qui in domo sunt. Candelabrum olim in veteri Testamento ministerij ecclesiasticity quid. pao erat, & illius diligenter curam habere oportebat. Lenitas quoctide, ne in illo ardentes lam Math. 5. pades unquam extinguerentur. In Apocalypsi autem per candelabrum apollinaris Ecclesias adumbrari legitur. Exod. 25. Zach. 4. Vult ergo Christus, ut Dei verbum in Ecclesia sonet, & instar lucerne ita proponatur, ut omnes Apoc. 1. videntur, ut singuli ei ex illo addiscant, que ipsis tum in fidei negotio, tum in toruus vita conuersatione ad institutionem seruire possint. Nihil ergo in alicuius hominis gratiam reticeri aut dispersum sit, ut facilius negligantur, iij & ministerij libertatem produnt, & Deo grauem rationem reddent de antiquitate. Mathe. 10. Et cetera quibusque in forum incuria pereant. Vide Ezechiel. 3. & 33. Hic ergo prophetarum & Apolloniarum exempla ministri obseruare debent, ut cum illis dicant: Leo si rugiat, quis non timebit? Dominus Amos 3. nra Deus locutus est, & quis non prophetaverit? Item: Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Nec enim possumus, que vidimus, audiimus, non loqui, &c. Ad. 4. & 5.

At dicit aliquis: Si verbi lucerna super candelabrum ponit & omnibus lucere debet, cur tu ob. mysteria salutis facis loquens? Cur regni celorum mysteria parabolis occultas, quas nemo intelligit? Quia honestitas tandem omnia manifesta sunt, qui de verbi Dei obscuritate conqueruntur, & illud se video sahidire dicunt, quod buntur. Invenientur quaecumque illo coniungentur. Illis ergo respondens Christus ait: Non est quicquam occultum, quod non sit manifestandum, &c. Quasi dicat: Quod nonnulla obscurius propono, non ideo ut quod veri cognitionem hominibus invideam, sed quod ita fere huius temporis ratio. At breuius, ut omnia manifestentur: Imo qua nunc secreta sunt, tunc in apertam lucem protrahi videbimur, &c.

Et hie quidem Dei bonitas nobis obseruanda venit. Dicitur quidem salutis ratio mysterium Bonitas Dei in absconditum à seculo. Attamen si mundi historiam totam excutias, omnibus seculis tantam illuc reclaudam salutis cognitionem mundo innocentibus videbis, quanta electis ad salutem necessaria fuit. Primis enim parentibus promissio de Salvatore ex muliere nascendo data est, que ipsis sufficeret poterat, penes Rom. 16. Ephes. 3. genitrix propagatione super flitiones etiam multiplicari coepit, benedicti illius seminis linea quoque Gen. 3. que manifestata est, & Iudaorum gentem, e qua ille prodire debebat. Circumcisitionis signaculo à Gen. 12. 22. etc. reliquo populo Deus distinctam & separatam esse voluit. Postquam vero eadem in Egypto remonstrans & genitiliis ritibus affueverat, Lex fecuta est, que & Dei voluntatem & omnem humani generis redemptionem luculentissimi typis adumbratam ob oculos posuit. Legis interpres Pet. 1. postea secuti sunt prophetæ, qui (ut Perrus ait) ipsius Christi spiritu illuminati, de venturis in Christi 2. Pet. 1. afflictionibus & eiusdem gloria posse securitatem testabantur. Venit tandem in mundum pro- Act. 10. fidei.

missus ille Salvator, Iesu Christus, qui ut omnia fideliter executus est, quae ad nostram redemp-
tionem faciebant; Ita salutis doctrinam per Apostolos (quos suo prius spiritu illuminari, & in omnem
Veritatem induci volui) in universum terrarum orbem diuulgauit. Et licet Veritatem cogni-
torem per varias heresies arque barbarissimam Antichristi tyrannidem aliquando obfuscam
derer, sic tamen sua ecclesia consuluit, ut Veritatem lux nunquam omnino exinguere posset, &
vñquam clarius fulserit, quam hinc novissimum temporibus, quando Antichristus & delis & opa-
ta vi quam maximè fuit & grafiatur. Ita quotidie impletur, quod in praesenti Christus pre-
mit. Quod si qua plenius cognoscendae restant, ea olim in patria patescunt, ubi omni velo deponi-
sum Deum facie ad faciem videbimus, & in illius conspectu bonis omnibus satiabitur. Vide
in 13. Psalm. 16. Seruunt hec ijs confundantur, qui Evangelii manifestatione non contenti, nos
reuelationes expectant, & ita se diabolo & impostoribus seducendo prebent; diuini nimis similes
& similes, qui ex defunctorum numero aliquem ad fratres superstites monitum mitti possunt. As-
ciscunt illis in Lege & prophetis abunde prospectum esse, Abraham testatur: ita nobis multi
nous doctribus opus est, quando Legi & prophetis noui Testamenti libri accesserunt, quia
ea mysteria panduntur, qua olim prophetæ & iusti praesita & impleta videre optauerunt, vñ
Matth. 13.

Quanto studio
verbū audiū
debeat.

Hic modo Christus grauem adhortationem subiicit, qua diligens verbi studium & medita-
tionem assiduum nobis commendat. Qui habet aures ad audiendum, audiat. Id est. Si cui honestatem
Deus concessit, ut verbum audire possit, si curat, ne gratiam hanc strenue videatur, hinc
quid audiatis, videate. Nec enim de re leuicula agitur, sed maximè seria, & cum salutem
conuicta est. Nihil ergo vobis excidat, nihil temere aures vestras pratercoleat; sed impulso
pice, excepta diligenti meditatione ruminante, ut dignos in vobis fructus ferant. Quia emmuni-
& industria mensura in percipiendo hoc Dei beneficio vñ fueritis, eadem Deus quoque pene
dona vobis dimittetur. Quod si animos celestium bonorum desiderio dilatatos attulerint, &
fueritis eorum quia apud vos deponuntur custodes, plura adhuc apud vos Deus deposit, que vñ
salutem inuare poterunt. At si maligni mysteriorum ipsius estimatores sitis, aut rimarum plu-
ria diffluere pati amini, ipse quoque eadem vobis in posterum communicate dedigabit. Item
Dei mos est, quod ijs qui dona ipsius se habere agnoscunt, & illis strenue negotiantur, vñ qualiter
sanctum & salutarem faciant, plura addat. Quicunque vero secus agunt, illis ea quoque Diuin-
suo iudicio eripie, quia iam habere videbantur. At qui eorum qua hic dicuntur, exemplum ci-
dens in Iudeis habemus. Habuerunt illi testamento, promissiones, legem, cultum exterritorum, alia
ipsum Christum, qui ex ipsis homo nasci voluit. Isdem quoque Christus primùm praticauit illud.
At quia Dei gratiam nec agnoscere, nec illa vñ voluerunt, repulsam passi et tam regno glori-
dotio spoliati, famem illam horribilem verbi Dei patiuntur, quam illis olim per prophetam Domi-
natus est. Utinam vero, quia Iudei hic dicit Christus, hodie nobis quoque ab eodem die putamus.
Nec enim negare possumus singularem Dei gratiam, qua verbi sui lucem infelix mundo hinc vñ
simis temporibus reuelare dignatus est, qua non modo priuatos homines, verum etiam principes
quot potenterissimos, & Republicas amplissimas illustrauit, & ex Antichristi tyrannie frumenta
runt. Quod beneficium quia pauci agnoscunt, & plerique vel belluina stupiditate, vel voluntaria
litia, Christiane doctrine libertatem sibi eripi patiuntur, multi quoq; ipsi eandem cancellis quedi-
dam circumscribere non verentur: periculum est, ne haec sua talenta nobis eripiat Deus, et immen-
sima Antichristi tyrannidi denuo subiicit. Horum ergo memor, verbi diuini lucem exal-
fatu, & huic semitas fecuti, olim aeternum viuamus cum Christo Iesu domino nostro: cui debet beatis
Elio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A . X X X V I .

Et dicebat: Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iactase-
mentem in terram, ac dormiat, atque exurgat nocte & die, leges & ge-
minet ac surget in altum ipso inscio. Ultero enim terra fructu gignit, pri-
mum